МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ И ВОСПИТАНИЯ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ

 ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «БОЛЬШЕНАГАТКИНСКИЙ ТЕХНИКУМ ТЕХНОЛОГИИ И СЕРВИСА»

ПРИКАЗ

27.10.2023 г.            №560

Об установлении оплаты

за проживание в общежитии

техникума.

На основании  Письма Министерства образования и науки РФ от 26 марта 2014г. №

09-567 «О направлении методических рекомендаций  по расчету размера платы за

проживание в общежитии»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить расчет платы за проживание в  общежитие, подготовленный  согласно

Методическим рекомендациям, утвержденным первым заместителем Министра

образования и науки РФ Н.В. Третьяк 20 марта 2014г. №НТ-362/09, в размере 446,95

рубля.

2. Установить с 01.09.2023г. размер оплаты за проживание в общежитии техникума

за предоставление техникумом обязательных услуг в размере 99,56% от расчетной суммы,

или  445 рублей.

3. Освободить от оплаты за проживание в общежитии техникума обучающихся,

относящихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а

также лиц из их числа, инвалидов I и II групп до окончания ими учебного заведения.

4. Плата за проживание в общежитии техникума взимается за все время проживания

обучающихся, кроме летних каникул.

5. Ответственным за прием наличных денег от обучающихся за проживание в

общежитии в кассу  техникума возложить на кассира В.Н.Дунаеву.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего административно-

хозяйственной частью Д.А.Лобанова.

Директор техникума                                                                             А.Ф. Саланов

Ознакомлены:

27.10.2023          Д.А.Лобанов

27.10.2023          В.Н.Дунаева

                                                                                                                         Приложение №2

                                         к приказу №560

                                 от 27 октября 2023г.

Расчет платы за проживание в общежитии с 01.09.2023 г.

 Размер платы за проживание в общежитии рассчитывается в соответствии с

Методическими рекомендациями по расчету размера платы за проживание в общежитиях

образовательных организаций, утвержденными первым заместителем министра образования и

науки Российской Федерации Н.В.Третьяк 20 марта 2014 г. №НТ-362/09 (далее Методические

рекомендации).

 Согласно Методическим рекомендациям расчет платы за проживание в общежитии (Rобщ )

рассчитывается по следующей формуле:

Rобщ = Рп + Рк  х Кб          (IV)

где:

Рп – ежемесячная плата за пользование жилым помещением в общежитии;  (I)

Рк – размер платы за коммунальные услуги;      (II)

Кб – коэффициент, учитывающий получаемую техникумом субсидию на финансовое

обеспечение выполнения государственного задания.     (III)

I. Ежемесячная плата за пользование жилым помещением в общежитии (Рп)

установлена в размере 0,38 руб.  согласно решению Совета депутатов МО

«Цильнинский район» Ульяновской области №292 от 13.11.2006 г.

Согласно распоряжению Министерства образования и науки Ульяновской области

№1480-р от 14.10.2014 г. «О максимальном размере платы за пользование жилым

помещением (платы за наем) в общежитии для обучающихся по основным

образовательным программам СПО по очной форме обучения и на период

прохождения промежуточной и итоговой аттестации обучающимися по данным

образовательным программам по заочной форме обучения в профессиональных

образовательных организациях, функции и полномочия учредителя которых

осуществляет Министерство образования и науки Ульяновской области»

установлен максимальный размер платы за пользование жилым помещением

(платы за наем) для общежитий секционного типа с учетом коэффициента 0,75.

Следовательно, ежемесячная плата за пользование жилым помещением составит:

0,38 руб. х 0,75 = 0,29 руб.

II. Размер платы за коммунальные услуги (Рк) производится в соответствии с пунктом

51 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям

помещений в многоквартирных домах и жилых домах, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 г. №354 «О

предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в

многоквартирных домах и жилых домов» (далее Правила).

 Общежитие техникума является общежитием секционного типа.

 Согласно пункту 51 Правил расчет размера платы за коммунальные услуги,

предоставленные потребителям в жилых помещениях секционного типа (с наличием на этажах

общих кухонь, туалетов или блоков душевых), производится в порядке, установленном для

расчета размера платы за коммунальные услуги для потребителей, проживающих в

коммунальной квартире.

В данном случае расчет производится в соответствии с Приложением 2 Разделом II

«Расчет размера платы  за коммунальную услугу, предоставленную потребителю за расчетный

период в занимаемой им j-й комнате (комнатах) в i-й коммунальной квартире» Правил (далее

Раздел II).

 Плата за коммунальные услуги в общежитии техникума включает в себя плату за

холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, отопление.

 Размер платы за коммунальные услуги с одного человека, проживающего в общежитии,

на предстоящий учебный год рассчитывается исходя из среднемесячного объема каждого вида

потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета за 10 месяцев

предыдущего учебного года, т.е. с 01.09.2022 по 30.06.2023 (приложение №1), с учетом тарифов,

установленных нормативными актами соответствующих министерств и ведомств на данный

период, и согласно выставленными счетам и актам за потребленные коммунальные услуги.

Размер     платы    за    коммунальную    услугу    по    холодному    водоснабжению,

водоотведению и электроснабжению с одного человека определяется в соответствии с

формулой 7 Раздела II.

Pj.i = (Vi / 10 мес.)  х (1 чел. / 100 чел.) х T
kp

,

 где

Vi/10 мес. – среднемесячный объем (количество) потребленного в общежитии

коммунального ресурса за расчетный период 10 месяцев с 01.09.2021 г. по 30.06.2022 г.

(приложение №1);

100 чел. – максимально возможное количество заселяемых в общежитие студентов и

обучающихся в соответствии с существующими нормативами обеспеченности жилыми

помещениями в общежитиях из расчета не менее 6 (шести) квадратных метров жилой площади

на одного человека;

T
kp

 – тариф на коммунальный ресурс, установленный приказами Министерства цифровой

экономики и конкуренции Ульяновской области.

1) Холодное водоснабжение

(369 м
3
 / 10 мес.) х (1 чел. / 100 чел.) х 40,95 руб./м

3
 = 15,11 руб.

2) Водоотведение

(369 м
3
 / 10 мес.) х (1 чел. / 100 чел.) х 34,80 руб./м

3
 = 12,84 руб.

3) Электроэнергия

(17419 кВт / 10 мес.) х (1 чел. / 100 чел.) х 3,07 руб./м
3
 = 53,48 руб.

Размер     платы    за    коммунальную    услугу    по отоплению с одного человека

определяется в соответствии с формулой 8 Раздела II.

Pj.i = (Vi / 10 мес.)  х (6 м
2
 / 693,28 м

2
) х T

т
,

 где

Vi/10 мес. – среднемесячный объем (количество) потребленного в общежитии

коммунального ресурса за расчетный период 10 месяцев с 01.09.2021 г. по 30.06.2022 г.

(приложение №1);

6 м
2

– норматив обеспеченности жилыми помещениями в общежитиях из расчета не менее

шести квадратных метров жилой площади на одного человека;

693,28 м
2
 – общая площадь жилой площади в общежитии согласно паспорту БТИ;

T
т
 – тариф на коммунальный ресурс, установленный приказом Министерства цифровой

экономики и конкуренции Ульяновской области.

4) Отопление

  (329,028 Гкал / 10 мес.) х (6 м
2
 / 693,28 м

2
) х 2851,13 руб./Гкал = 811,88 руб.

 Итого среднемесячный размер платы за коммунальные услуги составляет:

15,11 + 12,84 + 53,48 + 811,88 = 893,31 руб.

III. Согласно Методическим рекомендациям при определении размера платы за

коммунальные услуги для обучающихся за счет средств субсидии на финансовое

обеспечение выполнения государственного задания рекомендуется установить

коэффициент Кб 0,5, учитывающий получаемую образовательной организацией

субсидию  на финансовое обеспечение выполнения государственного задания.

IV. В соответствии с Методическими рекомендациями плата за проживание в

общежитии Rобщ  не может быть больше значения, рассчитанного по приведенной в

них формуле (Rобщ = Рп + Рк  х Кб)

Следовательно,    максимально    допустимый    предел    платы    за   проживание  в

общежитии на 2023-2024 учебный год составит:

0,29 + (893,31 х 0,5) = 446,95 руб.

Главный бухгалтер                                                                                                 О.В.Чепурко

		2024-11-13T14:28:30+0400
	Саланов Александр Федорович